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PROBLEMA ATLANTIDEI 

Fără îndoială că descoperirile arheologice, atunci clnd sint numeroase şi interpretate cw 
prudenţă, pot oferi preţioase mărturii - directe şi contemporane - cu privire la o anumită peri-· 
oadă a vieţii antice, orideciteori traditia literară c lacunară sau, ca in cazul epocii străvechi, de-a 
dreptul inexistentă. Astfel, mulţumită cercetărilor pătrunzătoare şi tenace ale ultimelor decenii,. 
ne apare astăzi infr-o lumină cu totul nouă unul rlin momentele ·cele mai pregnante ale străvechii 
civilizaţii merlitarancene, acel al influenţei exercitate de micenieni - incă din sec. al XV-iea 
·ce. ·n.'. - in bazinul oriental şi oc~ld~ntal al l\lediteranei şi care, incepind cu sec. al XIV-iea, 
avea să dudt la crearea unei vaste koint! culturale, intinzindu-sc d·e pc coastele Asiei (săpăturile 
de la Ras-Shamra) pină in Sicilia~ i;.; P-~gili, in insulele Lipari, ba pină şi in Africa de nord, 
îndreptăţind ipoteza existenţei intre aceste regiuni a unor statornice legături de caracter ·comer
cial (vezi îndeosebi L. Bernabo Brca, Bol/. di Pa/etnologia Ila liana, XXXV I, 1951, p. 37 urm„ 
şi cf., de acelaşi autor, The Prehistoric Cu/111re Sequence in Sici/y în Annual Report of lhe Institute 
of Archaeology, Londra,· 19.')0, p. 13 urm.). 

Pe fondul multifon~ al acestui pro.ces istoric, pe urma corăbiilor minoice şi miceniene, ... 
o intr_eagă seri~ 'ctc. probleme care pi~ă de curind pluteau intre mit şi i;torie - oscilind inţ.re 
polii opuşi_ ai unor interpretări cill:d prea romantice, cinci prea sceptice ---; pot fi acum reluate 
în examen cu mai multe şanse de a căpăta o dezlegare. 

Dintre ele, deosebit de atrăgătoare apare problema Atlantidei, frumoasa insulă pierdută 
din legenda lui Plato~, care, mulţumită unei recente căr!i a lui A. Brandenstein (Allanlis. Griisse · 
und Vnlergang eines geheimnisvollen Inselreiches, Viena, 1951) şi a unei întregi serii de note critice 
şi de sugestii ale lui Massimo Pallottino (Atlantide în Arcllcologia Classica, IV, 1952, p. 229 urm.) 
se situează pc primul plan al preocupărilor arheologilor, plină de înţelesuri şi susceptibilă de cele 
mai neaşteptate urmări. Emeritul lui Brandenstcin de a fi adoptat o cale de investigaţie întemeiată 
pe cronologia respectivă a izvoarelor literare şi a datelor arheologice, cum şi de a fi d'.cmonstrat 
- referindu-se la anumite ipoteze cunoscute, dar nu deajuns de convingătoare - că povestea 
transmisă de Platon in Timaios şi Crilias are un pronunţat caracter de legendă cu. străvechi 
fond istoric, nu numai preplatonic, ci cu mult anterior chiar epocii arhaice din istoria Greciei. 
Termenii iiAij6e:t'rt (Tim., 20 d; Crit.; 21 a, 26 e), 7te:Lpix (Crfl., 107 a), ~~e't':xatc; (Gril., io7 d),. 
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asupra cărora insistă Platon, dar care n-au reuşit să impresioneze pe criticii moderni, subliniază 

realitatea istorică a acestei legende, pe care filozoful-poet a tratat-o cu oarecare libertate, 
interpretlnd liric şi simbolic aspecte reale ale unui trecut depărtat. Această realitate, care cuprinde 
nucleul originar al elaborării, e lumea miceniană : predominarea divinităţilor preelenice Athena 

:şi Poseidon, lipsa oricărei aluzii la mitul lui Heracles, rostul secundar şl, desigur, adăugit, al 
.lui Zeus - slnt ln ai:,eastă privinţă indicii hotărltoare. 

Pleclnd de la premis~ nelntemei;i.tă că ln mileniul al I 1-lea I. e. n. cunoştinţele despre 

oceanul Atlanlic şi despre extremitatea occidentală a oikoumenei (care, pentru localizarea insulei 
misterioase, reprezintă indica!ii fundamentale) erau mai reduse şi mai circumscrise declt ln 

-epoca clasică, Brandenstein !şi exprimă convingerea că insula civilizată şi puternică trebuie 
identificală cu Creta minoică, invoclnd ln sprijinul acestei păreri o scamă de considera~ii : aspectul 

.fizic al insulei şi, mai ales, aşezarea oraşului Cnossos; insliluţiile ci politice şi religioase (impresio

nante asemfmări cu civilizaţia minoică prezintă mareic sal'rifidu al taurilor sălbatici, jertfiţi 
lui Poseidon după capturarea lor de preoţi cu laţuri şi suli!i ele lt'mn); lupta contra Atenei, ter
minat:"1 prin insuccesul al cărui ecou stăruie ln lt'genda lui Trsru; ln sflrşit, catastrofa naturală 

:susceplibil:I de a fi pusă ln legătură cu distrugcrt'a celui ele-al I l·lea palal. 

lnl'ii. ele acum douăzeci şi mai bine de ani. o cunos<·ută nrl'el:lloarc a poemelor homerice, 
.Luigia .\chillea Stella (/.'ii.Ila ni ide di l'lalone e la 11rei.~lnria rqrra, ln Urndic11111i de/I' Ist. /.0111/>ardo, 

LX Y. l!l:l.2. p. !IX5 urm. : d. Ec/1i di ci vi Ila 1>reMoricflc 11ei 11w111i d'Omem, :\lilano, 1!127, p. 2!10), 
:Situast• .\liant iele ln at·elaşi l'adru istoric al cll'p:irt:ilei lumi mie('nirnt'. f;idncl Intre legenda 

-ei şi a<·t•a a Srlll'rici o paralchl cxlins:i ~i Ia motivul C'alastroft'i telurit-c ab;llulc asupra Ct'l:lţii 

feadlor c·u lneuviln!arca lui Zcus: nu lipsea nici aluzia la o posibili'l lcg:ltur\i Intre .\llantid:t şi 

Crrla minokii, ln sensul propus d<' Brandensldn. Faptul lnsu~i <·i1 pe dii dilerile s-a pulul ajunge 
Ja at·t'leaşi <·om·luzii - deopotrivii alri\g:'iloart• şi eon\·ing:Hoare - consliluit• o dov:t<hl mai mult 

a plauzibilil:lţii ipotezei, ln jurul căreia :\lassimo l'allottino face şi t'l u scrie' de· observaţii d<· 
-crl mai !nalt interc~, lnecrclnd sit ·1nmil. ln hlmiml cxlIŢma complexitalc a legendei Atlant idei: 

frluritelc-i motfre rnnslilul iYl' ln lt·g:ilurilr lor rt•t•it>ro<'<': raporlul dinlrc Atlanticla, Egipt şi 

Altka; mai l'll osrhirt' elemenl11l htori<- t•onl<'lll)loran t·u Plalr•lL l'are l-a yiutul inf!uenţ~ ln 
·zul(ri'ovirea lt'ribilt•i amrninlii.ri <'Xl'rt·italc ele o uriaşi' pult'r~ ,.harhar:i" oceidt•nl:1li'1 asupra· lu

.mii ::rN't'Şti a :\leditl'ranri orient alr. 

l't'nlru o mai bună ln\l"legt•rt' a clisl'Ul id. sol'ol ul ii s~ prezint lnainlr ele ori<·t· demen-
1lt-ll' esen!iale ;ile mitului .\ll:mtidr-i: 

1. lnsuh'i mare şi hoj!al:i. lnchinală lui l'ost•Mon. avlnd eit11lal~J>:Htin1lm·il:i! i lopogrwfke 

~i arhilel'lonicc (cum ar fi mo111m1t'nlclr 1lurate din mrlale prl'ţioast': aur, arl(int şi rnigmalkul 
„orichalc"), eu institu!ii hazalr- P<' o rl"g:11ilale de n1ral'll'r divin şi l'Ulle J,izart•. pornind 111;1i 

.alc·s dt• la sacrificiul taurului, lnso!il de asprrsiunea 1·u slnµe, <·a ln cele urni ved1i ordalii grecrşli. 

2. Aşrzare grografică. la apus dl' Grrcia, 11ineolo de coloanelr lui Heracll's. 
:1. Caracterul „barbar" al insulei: lns{1~i ro1lnicia ei 1u•obişnuilii, mml şi abuzul 1lc 

,metal!' preţioase ln arhilecluri'1, regimul tiranic implielnd l':Jislrnţ;i unri slr;\ji personale a 

rcgt•lni, Ylnătoarea noclurn;\ a t:1urului ln incintdr templt'lor. 

I. Hăzhoiul de cucerire pomil lmpolriva Atlieii, a Egiptului şi a !:irilor din C\lt>dile
-rana orientală. 

5. lnsm·l'esul accsl('i h1ct•n·il.ri. 

(i. :\linia zeilor şi distrugerea insulei printr-un rnlaelism 1·an·-o afund{t ln valurile m1irii, 
pri'1h11şind tolodntii şi o parlc din teritoriul Allicii ... t't•a mai r{)(lnil':i ~I mai hogal;i. 

Daci'1 iclenlifkarea Allanticlei t'U Crela t' ispititoare ln t'r priveşll' unt'le aspN·le dt• ordin 

-cullural şi fizit· ale insulei: aşcz11rca oraşului Cnossos. n11lul taurului, catastrofa naturalii. car~ 

Ht:ilTheazii sflrşilul celui de-al ll-lt'a pah1t şi earr ar putea fi pus:J. ln lcgiHură eu pulernil'ele 
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-erupţii vulcanice ~in Thera, cu posibile rrpt•rcusluni plnă ln Attica, rAzbolul contra Atenei 
- ea nu îndeplineşte condiţia si11e qua non a localizării insulei fabuloase ln veMI ul depărtat. 
Nu trebuie uitat, într-adevăr, că aceasl:l lnt"Ullzarc e motivul esenţial al povestirii platonice 
-şi că, aşa cum observă cu dreptate Masslmo Pallottino, Brandenstein exclude prl'a hotărlt 

posibilitatea ca explorările geografic!' nle mlcenll'nilor să-i fi dus destul de departe ln Medite
rana apuseană, atunci clnd fixează ca ultim hotar al lor ln această direcţie apele milrll Ionice 
şi pe alt• Adriaticei. Progresul studiilor asupra celor mai vechi civilizaţii mediteraneene Impune, 
cum am amintit-o tn treac:H, cu totul alte concluzii. Recente săpături tn Puglia, Slcllla oril'n
tală şi insulele Lipari (Fasli Archeologici, III, nr. 1930; IV, nr. 2:H9; V, nr. 2315, 2353) au 
-dovedit ln chipul cel mai categoric existent.a unor ~egături intense ule navigatorilor micenieni cu 
Meditl'r:ma apuseană : un depozit de ceramic:'\ provenind clin Mediterana ele- răsărit şi datlnd de 
la -sffrş'il nl celui' de-al Ii-lea mileniu t.e.n. a fost des1·nperit tn straturile ct•ll' mai vechi şi mai 
adlnd ale Cartaginei. Fără lndolalrt că, lncă de pc alunei, Skilia trebuie s:I fi influenţat ima
.ginaţia navigatorilor egeeni şi orientali prin lnti111h•rc·a t•i. pri11 mullele-i resurse şi, mai alrs, 
prin numeroasele şi lnfioriitoa!'l'le frnomene n1kani1·1• ale Elnri. 1·are domini\ c-oasta răsări
teanii a insulei. E firesc deci si\ presupunem c,-1 aspectul Sicilici nu pm1lc fi 1·11 totul străin 
-de prima lncJ1cgan· a kgt'ndei marini'. 

Posibilitatea ca milui _\tlantidci să fi luat fiin!:l ln <'iiot·a mkeniană capăt:\ dintr-odată 
-consislen!r1, clnd nr glndim la Scheria ho1111•ric':i. pe care unii excge!·i (l'a L. A. Slclla, amin
tit.I lnaintc) n-au stat la lndoial:i s-o iclenlirice cu A'tlanlida: Scheria. insuhl roditoare, 
-civilizabi şi ospilw.licră, situat:\ la apus cit." l111111•a greacă''·ş'i, după trarlitie. sortill1 s:i.-şi giiseasc1f 
sflrşilul lnlr-un caladism teluric. Exprl'sia homl'rÎl'ii inclil',-1 perfloc-t un asemenea dezastru: 
·dl· fapt. vt•rhul &.µqnxoc).ur.-:-cu are ilu·onleslabil sl'nsul de „a 111·opcri, a ascunde, a inv:ilui", 
un munte 1·an·. acopere o <·etate •. ascunzlud-o sub mantia-i funebrii. cxprrsic pregnanl:i şi 

prl'l'isii pentru a indÎl'a lngroparra unei aşeziiri suh o reviirsarr dl' lan:f. 
l>ne:i idt'nlifil'area Atlanliclei cu Crt'ta nu lmlrplineştr 1·0111liţia !"sen!iahl- am numit 

·situarea v1•slk:'1 a insulei fabuloase - iclcnlificarea Scheril'i 1·11 Atlanticla nu satisface nil'i ea 
condi! ia. lol al li de lnst'mna.t:i c-are e pornirt'a duşmrmoasii a locuitorilor lndrpr1rlalei insule 
t·ontr:1 lumii gn·1·eşti, şi. ca ur111an-. războiul de cuc-crirt' purtai eh• at·rştia lmpotrivu Alenei 
şi a Egiptului. Trei.mit." ad:i.ugal, iarăşi. 1·~1. tl1•şi Ilmnrr des1-rir l'll plăcere bog;l!ia şi luxul 
diitlirilor din !ara lui _\lkinoos. z;\boviml asupra unor amiinuntr fantastic-e şi ciudate, de klul 
clinilor dt· aur ~i de ariiinl din palatul rei:t'lui (Orl11ss„ YJI, !11 urm.), poezia lui e lipsiUi. cu 
tolul ele accentul polemit• folosit ln 1lialogurilr plalonil'r oridt'l'lleori sr jude61 !'Xlr<1onlinarcle 
boi;::i!ii ale sanl'ltrnrl'lor Allanliclei. 1·:1n'. rum SI' exprim:\ eu in!t'lcpl'iune Crilias (llti d), „avl'all 
·tn infă!işarea lor 1·cva barbar"; alitmline explil'ahilă. l'llii ncmf. ;H·rst a1·1·t·nl polemic c ln lt'gii
tură nemijlorilă t'U rivalllatea şi ri1zhoiul dintre c·elc două ţiiri. 

lnve1·ş11m1rea allan!ilor lmpotriva At1•nt'i, citrt' alinge punl'lul t'i euhninanl ln r:'\7.hoiul 
şi lnfrlng,•rl'a insulei misterioast', e un elrmenl i~lnrÎI' achiugal slr:h'l'C'ht•i le~rmle marin:irrşti 
ln l']lOCa posl-homrrit·:i. şi anum„ amintirea 1·onflil'l11lui tlinlre Creta şi Alena pentru .t:iplnirca 
Al li!'ii. dup:l o lradiţie f:ir,-1 lndoial;i a.h-uian;i, paralcl:i cu allt• h-grnclr lc>t·ale, de felul celd 
a lui Tt•seu. Cl'le dou:i lracli!ii au 1·xislal d1·sig11r ln a<'t"laşi timp, f:iră lt•g;1l1mi lnlrt• P.le, pln::i la 
izniarele aeclice ale ort„,rii - clo\':ttlit forma jJt' 1·are o lmhnu·ă iii l'JlO)l!'t." t'pisoclul Scheriei . 
- lH•ntru ea la un annmil moment. ei1lre lnerpulul timpurilor islorke, să st• eonlopc•aseii -
prohahil la Atena - formtncl nuch•ul lt·gc·udri .\lhml icl1·i. At·1•sl elrnlt'nt tlt· earadt•r attic s-n 
lmplelil mai tlrziu 1·u o all,-1 lratli!ie isloril':-1. dt• origine· orient ah\. a e,-1n•i aminl ire '«' p;htreazi't 
fftr:i lndoial<1 ln lt•xtele egiptene (nea ec confirm:i a11l1•nlieilatcu iz-voarclor invoeatt• ck Critias: 
prro!ii ~ipteni eare diseulaseră 1·11 str:imoşul s,-lll Solon): o man• i1wazie venilii dinspre i1p11s, 
::.inu•11i1qtncl !in11l11rilc .\ledill'ranc-i riisiirilt•ne - Alika, Egiptul şi loall• pi'tmlnturill' c-uprinsc 
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în arcuirea golfului dintre Asia !\lică, Siria şi Egipt. Texte şi inscrip!.ii ·egiptene (cum ar fi. 
Papyrul Harris, o stelă din Karnak, alta din Athribis, o a treia din Mcdinet Habu) mărtu-· 
risesc lnfrlngerea sub faraonii Mcrneptah şi Ramses al III-iea a două puternice coaliţii străine,. 
formate din popoare venite ele pe continent şi din „insulei~ mării"' care atacau nu numai 
Egiptul, ci - cu excepţia Prii hittiţilor - întreaga coastă meridională a Asiei Mici, Ciprul 
şi Siria. Atlt firea cit şi clmpul de acţiune al acestor invadatori c~respund de fapt cu indicaţiile• 
date de naraţiunea lui Crltlas. A nega că Egiptul se poate număra printre izvoarele istorice ale· 
legendei, pe baza imprudentei afirmaţii a lui Brandenstein că izvoarele egiptene nu ar fi înre
gistrat frămintările istorice ale neamurilor străine, e cu totul lipsit de temei. Pe bună drep-
tate susţine deci Massimo Pallottino că paralela schiţată de Frost (Journal of Hellenic Sl~die.~, 
XXXIII, 1913, p. 18 urm.) Intre tradiţiile egiptene despre războaiele de ap{1rare din sec. al 
XIII-iea şi al XII-iea împotriva ameninţării „popoarelor mării" şi Intre anumite aspecte ale• 
povestirii lui Platon cu privire la Atlantida apare de pe acum mai mult declt o simplă posi
bilitate. Astăz\, crede el, se poate afirma că relalărilc lui So\on ori Critias despre modul, impor
tanţa şi rezultatele marii invazii atlantice ln direct.ia răsăritului nu reprezintă numai rodul 
unor speculaţii erudite şi al unor ingenioase contaminări elaborate în ultima perioadă sait~\,. 
ci ecoul unei ţradiţii istorice comune celor mai multe popoare de pe ţărmurile MediteraneL 
orientale, fără a exclude pe greci. 

Ca elemente accesorii ale legendei primitive trebuie să se fi adăugat de-a lungul timpului. 
felurite „coloraturi" : atlantice, tartessiene şi libice. Ştiri şi tradiţii despre un ostrov misterios. 
al Oceanului s-au putut răsplndi la popoarele Meditcranei încă din epoca neo-eneolitică, ca 
urmare a intenselor schimburi Intre viitoarea „riuÎre internă" şi coastele Oceanului, ptnă
spre „insulele cositorului", alimentate de descoperirea efectivă a Maderei, a Canariilor, poale: 
chiar a Azorelor şi, cu siguranţă, a arhipelagului britanic, la o dată cc trebuie situată. spre sfir
şitul mileniului al Ii-lea sau ln primele veacuri ale mileniului I l.e.n. 

De altă parte, riumele regelui Gadeiros, bogăţia neobişnuită de produse metalurgice 
pomenite ln legendă lasă să se înţeleagă că acesteia i s-au adăugat ecouri ale explorărilor ş~ 

legendelor tn legătură cu zona „tartcssică" a Peninsulei Iberice (încercarea cie a identifica 
Atlantida cu Tartessos a Şi 'fost de-altminteri făcută de Ad. Schulten, Tarlessos. Ein Beilraq· 
zur ă/leslen Geschichle des Westens, Hamburg, 1905), a căror origine trebuie căutată lntr-<> 
perioadă mai veche dccit explorările foceene pe ·coasta unde stăpinea Arga·nthonios, regele· 
din Tartessos, anterioare deci sec. V II l.e.n. 

Mai numeroase,. mai importante şi, poate mai uşor de circumscris din punct de vedere· 
cronologic slnt, ln geneza legendei, „coloraturile" libice : apropierile onomastice şi mitico
topografice cu ţinuturi situate pc coasta occidentală a Africii, îndeosebi ·cu regiunea mimţiloi
Atlas, slnt de-a dreptul impresionante. Şi tot atit de impresionantă e şi ciudata coinci
denţă intre sfera de influenţă cartagineză, tn momentul celei mai mari extensiuni a ei, şi 
Atiantida platonică, care s-ar fi întins, ni se spune, de la Ocean ptnă spre pămînturlle At(jur,.; 
µ&11 ... µe)(pt rtpoc; Atyurt.-011, -r'ij~ i>'Eupwmic; µe)(pt Tuppr.11EO:c; (Tim., 256). După l\:lassimo 
Pallottino, primele contacte s-·au· putut stabili la ·o dabi anterioară constituirii puterii punice, 
şi această presupunere e întărită de recente cercetări arheo.logice de-a lungul coastelor Tunisiei 
şi Algeriei, care au scos la iveală urmele unor încercări de colonizare chalcidică anterioare 
hegemonici cartagineze (cf. S. l\:lazzarino, Fra Orienle e Occidenle, Florenţa, 1947, p. 270 urm.). 
Mi se pare tot.uşi că in legătură cu această ;,coloratură" libică, o atrăgătoare ipoteză a lui 
Pallottino e de natură să ne Indemne ·a ne opri la o cronologie diferită. Şi iată cum. 

E meritul învăţatului italian de a fi identificat, cu o fericită intuiţie istorică, nota 
finală care, cum se exprimă el însuşi, „conferă o savoare caracteristică ultimei elaborări a legen
dei". Relevlnd izbitorul paralelism dintre viziunea istoric-filozofică oglindită ln opera lui Herodol 
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:şi cea din Timaios şi Crilias, una ccnlrotil I'<' l'Ollflil'lul dintre Europa ~I :\sla (allfel spus, 
dintre lumea greacă şi cea orientam). C'l'Ulnll:I I"' •·nnflictul nu mai puţin „o<'l'llllll'llk" dintre 
lumea Mecliteranei răsăritene şi rcgulul allnnlllor (l·u alte cuvinte, dintre grcl'I ~I lunll'a occi
dentală), Pallottino face lntr-adev:lr pr<'~upun.·n·n <':i Platon a putut fi influen~ai ci<• clrumalicl'le 
-desfăşurări ale războaielor purlall' lnln· '-'r<'<'I ~I rnrlaginczi. Cum se ştie, ln prlnll'le decenii 
ale sec. al IV-iea, Platon a fosl ln mai muli<· rlncluri nu numai martor ocular dnr oarecum 
părtaş al politicii slracuzanc, şi e logic s:1 udmlll'm c:1 - în legenda ale cărei ecouri Ic lnre
gistra - a putut face să treacă ceva din slarl'u <I<· spirit cc-I însufleţea şi care - mal ele grabă 
dedt de războaiele medice, temă fundanwnlul:1 n operei lui Herodot - a putut tl deter
·.rninată de luptele cc însîngerau Sicilia de mai hlne <le o sută de ani, lăslnd, ln special ln zilele 
lui Dionysios cel Bătrln, impresia „unei priml·jdii de neînlăturat îndreptate împotriva lumii 
,greceşti de o uriaşe putere b,arbară pornită dinspre apus". 

În marginea eventualelor leg:Huri ale mllului Atlantidei cu experienţa siciliană a Iul 
Platon, un filolog italian, C. Corbalo, a !necreat s:1 precizeze limitele istoric-filologice ale 
'acestei posibilităţi (ln margine alia queslione al/an/idea. Platane e Carla[Tine, Arch. Classica, 
V, 1953, p. 232 urm.). în acest scop, a început prin a reexamina mult dezbătuta problemă 

.a istoricităţii scrisorilor lui Platon, din numărul cărora cea de-a VII-a şi cea de-a VIII-a se 
leagă nemijlocit de călătoriile filozofului la Siracuza. ln cuprinsul lor, Platon r~petă în mai 
multe rlnduri avertismentul că grecii trebuie să se deprindă a se cruţa Intre dlnşii, pentru 
a evita riscul de a fi subjugaţi de „barbari", şi, cum se exprimă autorul citat, „nu e impo

:sibil ca acest imperativ să-i fi apărut limpede şi să i se fi impus cu prilejul celor trei călă
torii ln Sicilia mai de grabă declt ca urmare a unei meditaţii generice asupra depărtatelor 
războaie medice, ln timpul cărora particularismul grec nu-şi vădise' riscurile lntr-un chip 

.atlt de primejdios cum aveau s-o dovedească evenimentele din sec. al IV-iea". Platon soseşte 
1n Sicilia pentru întiia oară in 387 ; a dc(ua oară, ln 367 sau 366; ln sflrşit, a treia oară, 

·tn '361. Chiar cu prilejul primei călătorii, trebuie să fi luat cunoştinţă de cumplitele lmpre
jurări,ce duseseră la pacea precară încheiată ln 392 de Dionysios cel Bătrln cu cartaginezul 
Magon : cincisprezece ani de lupte neîntrerupte, însoţite de nelipsitul cortegiu de măceluri şi 

prădăciuni ; distrugerea din temelii a Himerei, jefuirea oraşului Selinus, lnfrlngerea de la 
Akragas, apoi lungul şi istovitorul asediu al Siracuzei. ln timpul ultimelor două călătorii, 

Platon a trăit alte experienţe dureroase : trufia mercenarilor barbari şi, mai presus de toate, 
amarnicele frămlntări interne, ln stare să sporească la -nesflrşit gravitatea primejdiei venite 
-dinspre apus. De pe urma examenului motivelor de căpetenie ale scrisorilor VII-VIII, aşa 
cum a fost Intreprins de Corbato, apare lot mai limpede un lucru semnalat altădată de filologi 
·de seamă, ca Wilamowitz şi Pasquali, şi anume că Platon a resimţit cu atlta acuitate şi 

. atlt de dureros gravitatea conflictului dintre grecii occidentali şi „barbar1' lnCit acest senti
ment apare ca unul din componentele fundamentale ale activitătii lui politice. Dacă, aŞa cum 
cse admite îndeobşte de specialişti, Timaios şi Cri!ias datează din vremea bătrlneţii gtndi
torului, fiind scrise după clefinitiva-i aşezare la Atena, la capătul experienţelor siracuzane, 
-capătă o târie sporită ipoteza clupă care „coloratura" nord-africană (şi, mai precis, punică) 
a legendei Atlantidei s-ar clatori lui Platon - Informaţiilor mai mult sau mai puţin directe 
adunate ln 4'icilia, încercărilor trăite de el : ameninţarea pornitfl din apus, numele şi posi
bilele legături ale atlantilor cu muntele Atlas, întinderea regatului vrăjmaş de Ia coasta Ocea
nului plnă spre Egipt şi marea Titeniană, războiul de cucerire, formidabila putere navală 

'(Crilias 117 d) şi intensa activitate comercială (ibid„ 117 e), topografia caracteristică a portului 
·(accesibil dinspre larg numai printr-un canal îngust, situaţie ce se lntllneşte întocmai la Carta
,gina), elefanţii - ln sflrşit, sublinierea insistent:! a fastului „barbar" al clădirllor şi mai ales 
.al templelor, ln contrast cu „măsura" îndrăgită de greci, care, cum mărturiseşte undeva 
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Critias (112 b-c): „nu duc lipsă de cele necesare unei vieţi obşteşti, ... cu excepţia aurului 
şi a argintului, de care preferă să nu se slujească, năzuind să se păstreze la calea jumătate 
Intre trufia pe care o dă avuţia şi o sărăcie nevrednică de nişte oameni liberi". 

Chiar dacă, aşa cum apare nelndoios, asupra Atlantidei nu s-a spus lncă ultimul cuvlnt,. 
nu e mai puţin evident că ln lumina unui examen atlt de amănunţit şi a sugestiilor pe care le-a 
prilejuit, problema se lnfăţişează mult lămurită, ln orice caz definită ln termeni istorici, ceea
ce deschide posibilităţi noi de a-i distinge succesivele sedimentaţii culturale. 

LEGENDA LUI DEDAL 

Pe acelaşi fond străvechi al Cretei, Atticii şi Siciliei se profilează figura lui Dedal, legen
darul demiurg al artei greceşti. Activitatea sa - aşa cum reiese din numeroase ştiri transmise 
de tradiţia literară (Overbeck, Schriflquellen, 74-142) - e multiplă, variată, extrem de diversă 
şi, prin aceasta, aparent contradictorie. G. Becatti are meritul. de a fi reluat ln cercetare 
această legendă cu un ascuţit spirit critic şi cu o precisă metodă istorică, descifrlnd ln ea 
un capitol din evoluţia artei şi reuşind totodată să-i confere valoarea de simbol al unui anumit 
moment istoric, să o clarifice şi să-i deli"1iteze cu precizie contururile - ln spaţiu şi timp
(La legenda di Dedalo, ln Riim. Milleilungen 60/61, 1953-1954, p. 22 urm.). 

Intr-adevăr, lncercarea de a da consistenţă figurii artistului, regruplnd sub numele lui. 
sculpturile cele mai arhaice, considerate „Incunabule" ale artei greceşti (ln acest sens e deajuns. 
să cităm opera lui Waldemar Deonna, Dt!dale ou la statue de la Gr~ce archarque, sau pe cea a 
lui Jenklns, Dedalica. A Study of Dorian Plastic Ari in the Seventh Cenlury B.C.) este incom
pletă, unilaterală, nesatisfăcătoare, dacă se la ln consideraţie complexitatea şi varietatea izvoa-
relor asupra lui Dedal, care doblndesc valoare şi contururi precise numai dacă - ln inter
pretare - se ajunge la timpuri mult mai depărtate de primul arhaism, adică la „acel fascinant 
moment istoric care vede ln bazinul Egeei şi al Mediteranei apusul civilizaţiei creto-miceniene 
şi naşterea lumii greceşti". • 

Cercetări recente - de la săpături pe coastele Mediteranei orientale şi occidentale
plnă la studiile lui Ventris asupra linearului B de la Cnossos şi de pe continent - slnt pe cale· 
să demonstreze că această trecere de la civilizaţia minoică la cea greacă nu se poate rezolva 
ln chip simplist prin invazia doriană, care ar fi lnsemnat sflrşitul patrimoniului schematizat. 
al micenianului tlrziu şi lnceputul artei geometrice; de asemenea ele au arătat că această trecere 
a fost complexă şi variată, cu persistenţe şi lnnoirl, cu fericite simbioze de forme deja epui-
zate şi .de forme noi. Din lumea variată şi multiformă a monştrilor, se naşte şi se formează 
cu organică claritate a profilelor şi a volumului, omul. De la o limbă proto-greacă, aşa cum ne· 
apare ln tabletele de la Cnossos şi din Grecia continentală - cu rezonanţe teribil de „barba-
rice" - se trece la frumoasa limbă greacă a celor mai vechi texte păstrate. E momentul clnd_ 
se nasc poemele homerice şi e natural ca, odată cu afirmarea personalităţii umane, repre
zentarea omului să devină problema centrală a artei. Intre secolele VIII şi VII - treclnd prin 
microplastica ln terracotă şi fildeş, prin sphyrelala ln bronz laminat şi xoana ln lemn - se· 
va ajunge la statuile monumentale ln piatră şi marmură, care lipsesc cu desăvlrşire ln perioada. 
miceniană ca şi ln cea „geometrică". O bună parte din tradiţia literară - care, după prin
cipiile istoriografiei antice, ţinea să semnaleze pe „primul" născocitor al fiecărei cuceriri umane' 
- a dat numele lui Dedal primelor creaţii ale sculpturii antice. Acesta ar fi Dedalul care cores
punde interpretării curente a ştiinţei arheologice moderne, despre care am amintit mai sus. 

Dar cum se poate lmpăca acest Dedal, care insuflă viaţă primelor statul ale plasticii greceşti,. 
cu acel Dedal arhitect care creează la Cnossos Labirintul lui Minos şi nu mai puţin faimosul. 
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:;icop6.;, unde, ·potrivit unei tradiţii foarte vrrhl, ul 1·ărei ecou stăruie ln epop<'<'ll homl'rică (II„. 
XVIII, 590-606), dănţuia Ariadna „cea 1·u pll'le frumoase"? Realitatea e că milui lui Dedal 
este simbolul poetic al unei perioade mull mul lungi drclt ciclul normal al vlclll unul om şi că. 

numele şi activitatea lui slnt strlns legule <11· primele contacte Intre lumea micrnlanil, proto
greacă, şi cea cretană; de fapt, legenda lui se localizeaz:i numai la Cnossos, singurul !'entru all 
Cretei care arată lnrudiri cu continentul micenian : reconstruirea palatului lui Minos lnseamnă 
fără lndoială o profundă evolul!e stilistică şi un l!iUst care, clin multe puncte de vedere (ce~amlca 
zisă „de stil al Palatului", pictura cu figuri mari, tronul din sala de festivităţi, precum şi scrierea 
lineară B), lşi găsesc analogii mai mult ln centrele continentale Micene, Tirint, Pilos - de!'lt 
ln cele cretane. 

Labirintul trebuie interpretat ca fiind lnsuşi palatul de la Cnossos, care, prin, complexa. 
sa varietate, trebuia să apară atlt micenianului dintr-o citadelă continentală cit şi grecului din
tr-o polis opera unui arhitect fabulos. 

Reprezentarea schematică a Labirintului ca un pătrat meandriform, aşa cum se lntll
neşte mai tlrziu pe monedele din Cnossos, trebuie socotită ca o expresie tipică a artei geome-· 
trice, care dă formă simbolkă unui mit ln limbajul figurativ al timpului. 

După G. Becatti, prin :;icop6.; - locul unde dansa Ariadna- felurit interpretat, fle ca operă: 
de sculptură, fie ca una de arhitectură trebuie să se lnţe!eagă numai o arhitectură, iar o atentă• 
examinare istorico-filologică a termenului permite ipoteza că e vorba de una din acele imense· 
curţi pietruite ale palatelor minoice, unde, de la ferestre şi de pe balcoane, femeile asistau la. 
dansurile şi la ceremonlile reprezentate de atltea ori ln picturi şi pe inele. Acestui arhitect de· 
opere deosebit de ingenioase - foarte diferite de masivele şi greoaiele ziduri miceniene, pe care 
grecii le atribuiau de-altminteri ciclopilor - I se potriveşte lntocmai noţiunea de 11a:~11cii.J.Etll-;. 

cuprinsă ln ,numele lui lnsuşi; fiindcă 11a:t11cii.'AELV înseamnă „a lucra minuţios", ln felul unuL 
clzelator sau bijutier; 1ie produsele toreuticei; fie fildeşurile sculptate sau gravate, fie gemele care 
caracterizează lumea miceniană şi pe cea geometrică (ln epopeea homerică cei ce excelează ln 
această artă slnt fenicienii: l:t116VE<; no'Au11a:l11a:'Aot), clnd, ln lipsa unei sculpturi monumentale„ 
arta se identifică cu 11a:l11a:A(J.a:. Deci, Dedal, pentru o parte din izvoare, e artistul xa:-.' e~o:;icliv după. 
concepţia micenlană-geometrică-orlentalizantă. 

Zborul său ingenios din Labirint rezumă simbolic trecerea de la lumea minoică la cea. 
greacă, din mediul cretan şi din epos la mitul şi la istoria Atticii. Minos şi Minotaurul - şi ei 
creaţii poetice pentru indicarea regelui-zeu al civilizaţiei cretane şi predominarea faurului ln con-
cepţia şi ln arta lumii minoice - vor muri, ca şi civilizaţia pe care o reprezintă. Dar nu moare 
Dedal, care, ca expresie a grecităţii, va fi absorbit ln sfera elenică. La Atena, care e centrul! 
cultural şi artistic cel mai viu al perioadei geometrice, se polarizează elaborarea raţionalistă a. 
legendei sale : aci el devine autohton, descendent al lui Erechteu, erou eponim al demului. 
Daidalidai. 

La Atena, unica operă „dedalică" lncă existentă ln zilele lui Pausanias era un 11l:ppoi;, 
ox'Aa:llla:i; păstrat ln templul Athenei Polias,adică un obiect din acea lume minoică de unde venise 
artistul (pe fresce sau ln geme miceniene apar adesea femei sau zeiţe care şed pe asemenea 11lcppot). 

Era lnsă natural ca, lntrlnd ln istorie, personalitatea lui Dedal să se lmbogăţească cu 
elemente noi. Pentru viitorime, el avea să rămlnă primul inventator al tuturor instrumentelor· 
de lucrat lemnul; genialul autor al tuturor cuceririlor artei monumentale anterioare primilor· 
artişti cunoscuţi : npw-.o.; iiya:i.(.1-i:i.'t'WV 1up1-ri}c;;. 

Legenda dezvoltlndu-se ln Attica, va povesti emigrarea autohtonului Dedal din Atena ln. 
Creta şi de aci ln Sicilia, dare sigur, cum sugerează G. Becatti, că personalitatea dedalică a urmat 
drumul invers (care ln realitate e drumul lnsuşi al istoriei): din mediul minoic spre mitul şi istoria. 
Atlicii, de la daidalma micenlan-geometric-orientalizant la aga/ma arhaic. 
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La aceste două, faze esenţiale se adaugă cea siciliană. Dedal zboară ln Sieilia, unde e primit 
fa Camicos de regele Kokalos şi unde desfăşoară, ca şi în Creta, o activitate de. cizelator rafinat 
,(fagurele de aur închinat Afroditei din Eryx, vasul bogat împodobit lucrat pentru Kokalos, 
mai tlrziu oferit de falaris sanctuarului Athenei din Lindos) şi de arhitect. Dar activitatea sa 
de arhitect asumă în Sicilia aspecte esenţial diferite de cea desfăşurată în Creta. Zidurile greoaie 
de la Camicos, solidul palat regal unde puteau să se păstreze ln siguranţă bogăţiile regelui Kokalos, 
-colymbethra de la Megara (o lucrare de baraj sau de îndiguire a unui fluviu), o grotă pentru băi 
terapeutice la Selinus, terasa artificială a templului Afroditei de pe muntele Eryx. Legenda, 
·care se localizează chiar acolo unde contactele comerciale dintre lumea miceniană şi Sicilia 
fuseseră mai intense (acum documentate arheologic şi simbolizate, dacă se poate spune aşa, prin 
numele cetăţii Minoa), e desigur rodul colonizării greceşti, aşa cum susţinuse mai de mult Freeman 
{.History of Sicily, I, p. ~ 13), şi ea reflectă fie influenţe sau tradiţii miceniene - de ex. zidul 
de la Camicos, asemănător fortificaţiilor de pe continentul grec - fie amintirea operelor ce carac
terizează primii paşi ai arhitecturii siccliotc, lucrări hidraulice de tipul colymbelhrei de la Megara 

:şi grandioase sanctuare - terasa templului Afroditei de pe muntele Eryx. 
Mai recent, şi tot ca un rod al contactelor greceşti cu insula, trebuie socotit aspectul sard 

al legendei lui Dedal, care atribuie legendarului arhitect - devenit acum simbolul geniului colo
nizator grec - măreţi şi misterioşi „nuraghi", cu un aspect atlt de deosebit de construcţiile 

·din mediul grec, dar asemănător - prin măreţia şi ingeniozitatea concepţiei - cu monumentele 
·de arhitectură miceniană. 

Dar la Atena, centrul de elaborare al legendei, se desăvlrşeşte ultima dezvoltare artistică 
a acestei complexe figuri, care, din arhitect şi fin cizelator, devine artistul prin excelenţă după 
,concepţia strict grecească - aaalmalopoios. Citind cea mai mare parte din tradiţia literară 

asupra lui Dedal se retrăieşte miracolul arhaismului grec şi se asistă „la uimirea admirativă în 
faţa concretizării figurii umane, cu claritate de mase şi profile, ..• în monumentalele tipuri de 

.kouros şi de kore". Dedal este primul care a deschis orhii imaginilor de marmură, a întredeschis 
·buzele surlsului, a dat pentru prima oară mişcare picioarelor şi a lndepărtat braţele de corp. în 
această preţuire proverbială şi iperbolică a artei dediilice, care reflectă înflăcăratul şi entuziastul 

·spirit popul::ir din mediul artistic attic al sec. al VI-lea, avem un preţios element cronologic, 
·care ne permite să fixăm cristalizarea legendei chiar ·în acel timp. 

Legenda lui Dedal o dată formată, era firesc ca „ciceronii" din diferite sanctuare să-i 
:atribuie toate simulacrele arhaice rămase anonime, pentru faima locului; în acest chip s-au 
·creat acele lungi liste de statui ale artistului 7tOAUT&J(11"1Jt;, care, oricît de primitive ca aspect, 
erau, cum spune Pausanias, „înzestrate cu ceva divin". 

Reprezentindu-1 alături de Teseu în momentul apărării Acropolei de Amazoane, ln com
poziţia care împodobea scutul Athenei Parthenos, Fidias a sintetizat în mod genial această per

:sonalitate legendară : un Dedal bătrin- ceea ce exprima multipla şi lunga-i activitate - in 
nuditatea caracteristică eroilor, ca descendent al lui Erechteus, purtlnd securea dublă, simbol 

,al legăturilor sale cu Creta minoică. 
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